
~~~~~'~1ft ~~'- ·~ 

fi.?~i~ 
УКАЗ 

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

27.11.2014 N2 578-УГ 
г. Екатеринбург 

О Координационном совете при Губернаторе Свердловекой области 
по вопросам регулирования производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Свердловекой области 

В целях координации деятельности в сфере производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

Свердловекой области, в соответствии с подпунктом 26 пункта 1 статьи 44 У става 
Свердловекой области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Координационный совет при Губернаторе Свердловекой 

области по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Свердловекой 

области. 

2. Утвердить: 
1) положение о Координационном совете при Губернаторе Свердловекой 

области по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Свердловекой 

области (прилагается); 

2)состав Координационного совета при Губернаторе Свердловекой 

области по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Свердловекой 
области ( прилагается ). 

3. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на Заместителя 
Председателя Правительства Свердловекой области - Руководителя Аппарата 

Правительства Свердловекой области А.Р. Салихова. 

4. Настоящий указ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловекой области» (www.pravo.govбб.ru). 

Е.В. Куйвашев 



2 

УТВЕРЖДЕНО 

Указом Губернатора 

Свердловекой области 

от 2 7 • 11 . 2 О 14 NQ ..::::....5 7.:......::8:__---=--У-=--Г __ _ 

«0 Координационном совете 
при Губернаторе Свердловекой 

области по вопросам регулирования 

производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции на 

территории Свердловекой области» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете при Губернаторе Свердловекой области 
по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

Свердловекой области 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет задачи, порядок формирования, 

организации и обеспечения деятельности совета при Губернаторе Свердловекой 

области по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Свердловекой 

области (далее - Координационный совет), полномочия Координационного 

совета и его членов. 

2. Координационный совет является координационным и совещательным 
органом при Губернаторе Свердловекой области, созданным в целях укрепления 

взаимодействия органов государственной власти Свердловекой области, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 

в Свердловекой области, общественных объединений и органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловекой области, в сфере производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Свердловекой 

области. 

3. В своей работе Координационный совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, У ставом Свердловекой области и законами Свердловекой области, 

указами и распоряжениями Губернатора Свердловекой области, постановлениями 

и распоряжениями Правительства Свердловекой области и иными нормативными 



3 

правоными актами Российской Федерации и Свердловекой области, а также 

настоящим положением. 

Глава 2. ЗАДАЧИ И ПОШIОМОЧИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

4. Задачами Координационного совета являются: 
1) совершенствование взаимодействия органов государственной власти 

Свердловекой области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти в Свердловекой области, общественных объединений 
и органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловекой области, в сфере производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

и ограничения ее потребления на территории Свердловекой области; 

2) подготовка предложений Губернатору Свердловекой области 
по вопросам повышения эффективности реализации полномочий органов 

государственной власти Свердловекой области в сфере производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

Свердловекой области. 

5. Координационный совет для решения возложенных на него задач 

осуществляет следующие полномочия: 

1) обсуждает основные направления взаимодействия органов 

государственной власти Свердловекой области, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти в Свердловекой области, 
общественных объединений и органов местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловекой области, в сфере 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Свердловекой области; 

2) вырабатывает рекомендации по совершенствованию взаимодействия 

органов государственной власти Свердловекой области, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти в Свердловекой области, 

общественных объединений и органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловекой области, в сфере 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Свердловекой области; 

3) обсуждает и вырабатывает предложения по вопросам реализации 

полномочий органов государственной власти Свердловекой области в сфере 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Свердловекой области; 

4) содействует осуществлению общественного контроля в сфере 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции; 

5) осуществляет в пределах своей компетенции иные полномочия 
в соответствии с задачами Координационного совета. 

б. Координационный совет имеет право: 



4 

1) запрашивать в установленном законодательством Российской Федерации 
и Свердловекой области порядке в органах государственной власти Свердловекой 
области, территориальных органах федеральных органов исполнительной власти 

в Свердловекой области, общественных объединениях и органах местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловекой области, научных, общественных и иных организациях материалы, 

необходимые для осуществления полномочий Координационного совета; 

2) привлекать для участия в своей работе представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Свердловекой области, 
исполнительных органов государственной власти Свердловекой области, органов 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловекой области, научных, общественных и иных 

организаций; 

3) заслушивать на заседаниях Координационного совета представителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 

в Свердловекой области, исполнительных органов государственной власти 

Свердловекой области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловекой области, научных, 

общественных и иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции 

Координационного совета; 

4) подготавливать предложения к проектам нормативных правовых актов 
Свердловекой области по вопросам, относящимся к компетенции 

Координационного совета; 

5) привлекать к работе Координационного совета специалистов 

научных и образовательных организаций; 

б) разрабатывать и представnять на рассмотрение Губернатора 
Свердловекой области и Правительства Свердловекой области проекты 
нормативных правовых актов Свердловекой области по вопросам, относящимся 

к компетенции Координационного совета. 

Глава 3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯКООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

7. Координационный совет формируется в составе председателя 

Координационного совета, заместителя председателя Координационного совета, 

секретаря Координационного совета и иных членов Координационного совета. 

8. Персональный состав Координационного совета утверждается правовым 
актом Губернатора Свердловекой области. 

9. Члены Координационного совета принимают участие в его работе 
на общественных началах. 

Глава 4. ПОШIОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

1 О. Председатель Координационного совета: 
1) определяет место и время проведения заседаний Координационного 

совета; 



5 

2) председательствует на заседаниях Координационного совета; 
3) формирует на основе предложений членов Координационного совета 

проект плана работы Координационного совета и проект повестки очередного 

заседания; 

4) даёт поручения членам Координационного совета. 
11. В случае отсутствия председателя Координационного совета 

его полномочия осуществляет заместитель председателя Координационного 

совета по поручению председателя Координационного совета. 

12. Секретарь Координационного совета осуществляет: 
1) подготовку проекта плана работы Координационного совета, проекта 

повестки заседания Координационного совета, материалов к заседанию 

Координационного совета; 
2) информирование членов Координационного совета о месте, времени 

проведения и повестке заседания Координационного совета, обеспечение 

их необходимыми материалами; 

3) ведение протокола заседания Координационного совета; 
4) по поручению председателя оперативный контроль за исполнением 

решений Координационного совета и поручений председателя Координационного 

совета. 

13. Члены Координационного совета вправе: 
1) вносить предложения по проекту плана работы Координационного 

совета, проектам повесток заседаний, а также по проектам примимаемых 

Координационным советом решений; 

2) давать предложения по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых 
на заседаниях Координационного совета вопросов; 

3) выступать на заседаниях Координационного совета. 
14.Делегирование членами Координационного совета своих полномочий 

иным лицам не допускается. 

15. В случае невозможности присутствия члена Координационного совета 
на заседании он обязан известить об этом секретаря Координационного совета. 

При этом член Координационного совета вправе изложить своё мнение 

по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится 

до участников заседания Координационного совета и отражается в протоколе 

заседания Координационного совета. 

Глава 5. ПОРЯДОКОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КООРДИНАЦИОННОГОСОВЕТА 

16. Основной формой работы Координационного совета являются 

заседания, которые проводятся не реже двух раз в год в соответствии с планом 

работы Координационного совета. 

Внеплановые заседания проводятся по мере необходимости по решению 
председателя Координационного совета. 

1 7. Заседание Координационного совета правомочи о, если на нём 

присутствует более половины от утверждённого состава Координационного 



б 

совета. 

18. Решение Координационного совета принимается открытым 

голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов Координационного совета. В случае равенства голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании Координационного совета. 

19. Решения Координационного совета оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании Координационного совета и 

секретарём Координационного совета. 

20. Организационное и техническое обеспечение деятельности 

Координационного совета осуществляет Министерство агропромышленного 
комплекса и продовольствия Свердловекой области. 



7 

УТВЕРЖДЁН 
Указом Губернатора 

Свердловекой области 
от 27 .11. 2014 NQ 578-УГ 
«0 Координационном совете 
при Губернаторе Свердловекой 

области по вопросам регулирования 

производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции 

на территории Свердловекой 

области» 

СОСТАВ 

Координационного совета при Губернаторе Свердловекой области 

по вопросам регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

Свердловекой области 

1. Куйвашев 

Евгений Владимирович 

2. Салихов 

Азат Равкатович 

3. Прокопович 

Ирина Николаевна 

Губернатор Свердловекой области, 

председатель Координационного совета 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловекой области - Руководитель 

Аппарата Правительства Свердловекой области, 

заместитель председателя Координационного 

совета 

главный специалист отдела регулирования 

алкогольного рынка Министерства 

агропромышленного комплекса 

и продовольствия Свердловекой области, 

секретарь Координационного совета 

Члены Координационного совета: 

4. Аверин 

Олег Владимирович 
председатель совета некоммерческого 

партнёрства «Союз предприятий торговли, 

питания и услуг Свердловекой области» 

(по согласованию) 



8 

5. Анисимова Заместитель руководителя Управления 

Марина Анатольевна Федеральной антимонопольной службы 

по Свердловекой области (по согласованию) 

6. Белявский Министр здравоохранения Свердловекой 

Аркадий Романович области, Член Правительства Свердловекой 

области 

7. Бяктуганов Министр общего и профессионального 

Юрий Иванович образования Свердловекой области, Член 

Правительства Свердловекой области 

8. Гречишкин президент совета некоммерческого партнёрства 

Виктор Алексеевич «Общественный комитет по регулированию 

рынка алкогольной и спиртосодержащей 

продукции» (по согласованию) 

9. Диконекая Заместитель руководителя Управления 

Ольга Викторовна Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Свердловекой области 

(по согласованию) 

10. Ковпак заместитель председателя комитета 

Лев Игоревич Законодательного Собрания Свердловекой 

области по бюджету, финансам и налогам 

(по согласованию) 

11. Копытов Министр агропромышленного комплекса 

Михаил Николаевич и продовольствия Свердловекой области, 

Член Правительства Свердловекой области 

12. Кочнев Заместитель руководителя Управления 

Сергей Михайлович Федеральной налоговой службы 

по Свердловекой области (по согласованию) 

13. Курач начальник управления экономической 

Олег Алексеевич безопасности и противодействия коррупции 

Главного управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Свердловекой 

области (по согласованию) 

14. Лобанова Заместитель Министра финансов Свердловекой 
Наталья Николаевна области 



9 

15. Невгад Заместитель руководителя Следственного 

Алексей Валерьевич управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Свердловекой 

области (по согласованию) 

16. Савельев заместитель председателя комитета 

Валерий Борисович Законодательного Собрания Свердловекой 

·области по бюджету, финансам и налогам 

(по согласованию) 

17. Сильчук Заместитель Министра физической культуры, 

Евгений Владимирович спорта и молодёжной политики Свердловекой 

области 

18. У скова Заместитель Министра экономики 

Анна Юрьевна Свердловекой области 

19. Чащи н Заместитель руководителя Межрегионального 

Юрий Владимирович управления Федеральной службы 

по регулированию алкогольного рынка 

по Уральскому федеральному округу 

(по согласованию) 

20. Ярутин председатель комитета Свердловекого 

Сергей Александрович регионального отделения политической партии 

«Патриоты России» (по согласованию) 


	

		2014-12-01T15:46:14+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович




